
 

COMUNE DI ASSEMINI 
Provincia di Cagliari 

 

COPIA 

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 25  
 

OGGETTO: D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2017 
2018 2019 
           

 L’anno 2016 addì 29 del mese di Luglio nel Comune di Assemini, presso l’aula Consiliare, 

convocato con appositi Avvisi  per le ore  19.00,  si è riunito in seduta Ordinaria, il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Consiglieri Presente Consiglieri Presente 

FEDERICA ARDAU NO FRANCESCA MATTANA SI 

SIMONE CARTA SI GIORGIO IADEVAIA SI 

LUCIANO CASULA SI ROBERTO MELIS SI 

STEFANO CONCAS SI ALESSANDRO MONTAGNA SI 

NICOLA CONGIU SI EFISIO MAMELI SI 

FRANCESCO CONSALVO NO GIANLUCA MURTAS SI 

VINCENZA DEIDDA SI RITA PIANO NO 

FRANCESCO DESOGUS NO IRENE PIRAS NO 

STEFANIA FRAU NO MARIO PUDDU SI 

SABRINA LICHERI SI ENRICO SALIS NO 

ROSSELLA MANCA NO GIANCARLO SCALAS SI 

MARIA CARLA MARRAS NO ANTONIO SCANO NO 

NICOLE MARRAS SI   

 

 

Totale Presenti 15 Totale Assenti 10 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale CLAUDIO ALBERTO SANTUS. 

Assume la presidenza il  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, SABRINA LICHERI 

 

 



 

 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Provincia di Cagliari 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SABRINA LICHERI,  introduce il 5° punto all’o.d.g. recante ad oggetto: 

<<D.U.P. – Documento unico di programmazione triennio 2017-2018-2019>>, e concede la 
parola al Sindaco per illustrare l’argomento; 
 

IL SINDACO MARIO PUDDU illustra la proposta di deliberazione n. 72 del 19.07.2016 (come 
integralmente riportato nel verbale generale della seduta); 
 

Segue l’intervento dell’Assessore al bilancio e Programmazione Diego Corrias (come 
integralmente riportato nel verbale generale della seduta); 
 

Il Presidente del Consiglio apre la discussione al quale intervengono i Consiglieri Giancarlo 
Scalas e  Luciano Casula (come integralmente riportato nel verbale generale della seduta); 
 

Alle ore 1,50 rientra in aula il Consigliere Francesco Consalvo, (presenti 16), il quale fa il proprio 
intervento (come integralmente riportato nel verbale generale della seduta); 
 

Interviene, infine, per la replica, l’Assessore Diego Corrias (come integralmente riportato nel 
verbale generale della seduta); 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO pertanto, non essendoci interventi, dà lettura del dispositivo della 

proposta di deliberazione n. 72 del 19.07.2016 avente ad oggetto <<D.U.P. – Documento unico 

di programmazione triennio 2017-2018-2019>> ed invita il Consiglio Comunale ad esprimere il 
proprio voto in merito. 

 

L’esito della votazione resa in forma palese per alzata di mano, proclamato dal Presidente è 

il seguente: 

- Consiglieri presenti n. 16 

- Consiglieri assenti n. 9  (Desogus, Marras M. C., Scano, Ardau, Piano, Piras, Frau, 

Salis, Manca); 

- Voti favorevoli n. 13; 

- Contrari n.  3 (Scalas, Casula e Consalvo);  

- Astenuti n. 0  

 
Visto  l’esito della votazione sopra riportato 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Vista la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 19.07.2016 avente ad oggetto 

<<D.U.P. – Documento unico di programmazione triennio 2017-2018-2019>>, corredata del 
prescritto parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 
267/2000 nonché del parere favorevole sulla regolarità contabile espresso ai sensi degli artt. 49 e 
17bis, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 

 



 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 19.07.2016 avente ad 

oggetto <<D.U.P. – Documento unico di programmazione triennio 2017-2018-2019>>, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

 



 Comune di Assemini 

Copia  di Delibera di Consiglio Comunale Numero 25 del 29/07/2016 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

    F.TO SABRINA LICHERI 
              IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.TO DR. CLAUDIO  ALBERTO SANTUS 

   
 

La  presente deliberazione viene pubblicata  in data ___/____/________  
 
 

IL  FUNZIONARIO DELEGATO 

F.TO   DR.SSA DANIELA 

PETRICCI 
----------------------------------------------------------- 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito 
alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________ 
 

 
IL  FUNZIONARIO DELEGATO 

 
 
_____________________ 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI ASSEMINI 

Provincia di Cagliari 
Servizi Finanziari - Personale - ICT - Contratti - Affari Generali 

Proposta di Delibera di Consiglio Comunale  
 
 

Proposta n°72  Del  

19/07/2016 
 

  

Oggetto : D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2017 2018 2019 
 

 
 

LA GIUNTA  

 

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di 

motivate esigenze 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale 

testualmente recita: “ Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 

delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 

2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano 

al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a 

quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 

2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. 

Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la 

guida strategica ed operativa dell'ente. 

Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 

operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione  Il Documento unico di programmazione costituisce atto 

presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

 

Dato atto che il DUP deve individuare, coerentemente con il quadro normativo di riferimento: 

• le principali scelte dell’amministrazione; 



 

• gli indirizzi generali di programmazione riferiti all’intero mandato amministrativo, con particolare 

riferimento per l’organizzazione e le modalità di gestione dei servizi pubblici, tenuto conto anche del 

ruolo degli enti, organismi e società partecipate; 

• le risorse finanziarie e dei relativi impieghi, con specifico riferimento per: 

• gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di 

spesa di investimento e dei riflessi per quanto riguarda la spesa corrente per ciascuno degli anni 

dell'arco temporale di riferimento; 

• i programmi ed i progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi; 

• i tributi e le tariffe dei servizi pubblici; 

• la spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali anche con 

riferimento alla qualità dei servizi resi e agli obiettivi di servizio.; 

• l’analisi delle necessità finanziarie e strutturali per l’espletamento dei programmi ricompresi nelle 

varie missioni; 

• il reperimento e l’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale; 

• l’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo di 

mandato; 

• gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed i relativi equilibri in termini di cassa. 

• la disponibilità e la gestione delle risorse umane; 

• la coerenza con i vincoli di finanza pubblica; 

• per ciascuna missione e programma, gli obiettivi da realizzare nel triennio di riferimento del bilancio di 

previsione; 

• la programmazione dei lavori pubblici, 

• la programmazione del fabbisogno di personale; 

• la programmazione delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2017/2019 predisposto dalla Giunta pur in assenza della legge 

di stabilità nazionale e regionale per l’anno 2017 che potrebbero apportare sostanziali modifiche alla vigente 

normativa. 

Dato atto che sul Documento unico di programmazione 2017/2019  verrà acquisito il parere del Collegio dei  

Revisori dei Conti come previsto dalla commissione Arconet; 

Acquisito il parere tecnico contabile favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario dell’ente ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000; 

 

PROPONE AL CONSIGLIO  

 

Di presentare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a 

quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017/2019. 

 

 Di pubblicare il DUP 2016/2018 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 



 

 

L’Assessore alla Programmazione  

Dr. Diego Corrias  

 
 
 
L’Istruttore:  Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa Depani Anna Rita 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ASSEMINI

Pareri

72

D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2017 2018 2019

2016

Ufficio gestione economica e finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2016

Ufficio Proponente (Ufficio gestione economica e finanziaria)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Anna Rita Depani

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:

Servizi Finanziari - Personale - ICT - Contratti - Affari Generali

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta ai sensi degli artt. 49 e 147-bis,c 1, del D.L.gs 18.08.2000
- N. 267, si esprime parere

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:



COMUNE DI ASSEMINI

Pareri

72

D.U.P. - DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE TRIENNIO 2017 2018 2019

2016

Ufficio gestione economica e finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2016

Ufficio Proponente (Ufficio gestione economica e finanziaria)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Anna Rita Depani

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:

19/07/2016

Servizi Finanziari - Personale - ICT - Contratti - Affari Generali

Data

Parere Favorevole

D.ssa Anna Rita Depani

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta ai sensi degli artt. 49 e 147-bis,c 1, del D.L.gs 18.08.2000
- N. 267, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:








